
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Raffaele LEONE” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale Pitagora 11 – 74025 Marina di Ginosa (TA) 
Tel. 099 8290484 - C.F. 80013420734 

PEO taic80500g@istruzione.it – PEC taic80500q@pec.istruzione.it 
www.comprensivoleone.edu.it 

 

 
 

All’Albo Pretorio on-line 

Amministrazione Trasparente 

Al sito web/sez. PNRR 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU 

Titolo Progetto: “Navigare il futuro dell’Istruzione: Percorsi formativi per la transizione digitale nella scuola” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35113  CUP: I34D23003210006 

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28/08/2018 n. 129, contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

mailto:taic80500g@istruzione.it
mailto:taic80500q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoleone.edu.it/




 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 co. 5 del D.I. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 

finalizzate; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

CONSIDERATO l’Accordo di Concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0021182.18-02-2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

RITENUTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 
 

D E C R E T A  
 

− di assumere in Programma Annuale e.f. 2024, il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni 

finanziate con il Piano PNRR: 

 

 



 
 

 

 

 

CNP Tipologia dell’intervento 
Importo 

autorizzato 
CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-35113 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) 

€ 38.690,52 I34D23003210006 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 

– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 – Formazione del personale 

scolastico sulla transizione digitale - D.M. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-

P-35113 - CUP: I34D23003210006”, dove verrà riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 

sistema informativo e il codice CUP. 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Si autorizza inoltre il D.S.G.A. reggente Giuseppina Lomastro, ai sensi dell’art. 5 co. 5 del D.I. n. 129/2018, a 

predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli 

impegni di spesa. 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, co. 5, del D.I. n. 129/2018, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof. Luca CALABRESE 
  firmato digitalmente 

 

 

 

df/LC 


		2024-03-04T17:49:38+0100
	LUCA CALABRESE




